
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/07411 

 Del: 16/10/2025 

 Esecutivo Da: 16/10/2025 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative 

nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

Approvazione avviso manifestazione d'interesse ad esporre materiale promozionale relativo a libri scolastici 

all'interno della manifestazione Le scuole si presentano - anni 2025-2026

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13 gennaio 2025 sono stati 
approvati  i  "Documenti  di  programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di 
aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 
investimenti ed ulteriori allegati”;

- con la Deliberazione di Giunta n. 18 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;

- con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14 marzo 2025, avente ad 

oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027. 

Approvazione.", è stato approvato il PIAO 2025-2027;

Richiamate:

- le deliberazioni della Giunta Comunale n. 440 e 461/2025  con le quali è stata 
approvata  la  nuova struttura  organizzativa  del  Comune di  Firenze,  efficace e 
operativa dal 25/11/2024;

- la determinazione dirigenziale n. 9124 del 22/11/2024 con cui è stato approvato 
il funzionigramma per ruolo e servizi delle Direzioni del Comune di Firenze, con 
decorrenza dal 25/11/2024 ;

Pag. 1 di 4 DD/2025/07411



-  il  decreto  della  Sindaca  n.  41  del  08/11/2024,  avente  ad  oggetto  “Nuova 
macrostruttura comunale approvata con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 440 
e 461/2024. Incarichi dirigenziali”, con il quale alla sottoscritta è stato conferito 
l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  Infanzia,  Attività  Educative,  Ludiche  e 
Formative;

 - con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/00012 si sono approvati i Criteri Direttivi per le funzioni 

delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero 

mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del settore 

educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione; 

 

Premesso, altresì, che la Direzione Istruzione organizza annualmente la manifestazione di orientamento 

scolastico “Le Scuole si presentano”, importante occasione per le famiglie fiorentine di incontrare gli Istituti di 

istruzione superiore per ricevere informazioni approfondite e dirette sulle possibilità e gli sbocchi offerti dai 

diversi indirizzi di studio;  

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. DD/2025/7145 del 07/10/2025 con la quale si affida la messa a 

disposizione e l’allestimento della sede per l’iniziativa suddetta per gli anni 2025 e 2026;  

 

Visto il punto 11 del disciplinare per la partecipazione alla manifestazione "Le Scuole si presentano", 

approvato con determinazione n. 2014/11370, nel quale viene regolamentata ogni forma di pubblicità o 

promozione sia all’interno, sia in prossimità della struttura ospitante l’evento;  

 

Visto l’art. 18 del vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Ritenuto di autorizzare l’allestimento di una “Bacheca delle librerie scolastiche” che permetta unicamente 

l’esposizione e la distribuzione di materiale cartaceo di piccolo formato (depliant, cartoline, volantini, opuscoli 

e pieghevoli) all’interno della suddetta manifestazione, in cambio di buoni d’acquisto del valore minimo di € 

350,00 annuo per l’acquisto di libri, cancelleria e altri materiali per attività ludico-didattiche da destinare agli 

uffici e alle strutture extrascolastiche del Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative; 

Preso atto del visto istruttorio della responsabile della E.Q. Centri Estivi, Ludoteche e Attività Educative nei 

Pag. 2 di 4 DD/2025/07411



Quartieri; 

Ritenuto di predisporre un Avviso Pubblico al fine di raccogliere l’adesione delle librerie, delle cartolerie e 

delle aziende del territorio potenzialmente interessate la cui attività commerciale preveda la vendita di testi 

scolastici e di disciplinarne le modalità operative all’interno della manifestazione “Le Scuole si presentano”;  

Ritenuto di approvare il suddetto Avviso ed i suoi allegati, quali allegati integranti del presente 

provvedimento;  

Ritenuto di nominare Responsabile unico del procedimento (RUP) la responsabile della E.Q. Centri Estivi, 

Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri, Dott.ssa Ines Rossano e che la medesima non ha segnalato 

situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine alla presente procedura, ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. 241/90;  

Ritenuto di dare adeguata pubblicità all’avviso suddetto, tramite pubblicazione sul profilo del committente del 

Comune di Firenze;  

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Dato atto, altresì, che la sottoscritta Dirigente del Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative non 

ha conflitto di interessi in ordine alla presente procedura ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90; 

Visti:  

- il vigente Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

- l’art. 107 del T.U. Enti Locali 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare l’Avviso Pubblico per l’esposizione di materiale promozionale nella “Bacheca delle librerie 

scolastiche anni 2025 e 2026” all’interno della manifestazione “Le Scuole si presentano”– e l’Allegato A 

“Scheda di Adesione” integrante del presente atto. 

Pag. 3 di 4 DD/2025/07411



2) di procedere alla pubblicazione del suddetto avviso pubblico sul profilo del committente del Comune di 

Firenze. 

3) di nominare Responsabile unico del procedimento (RUP) la responsabile della E.Q. Centri Estivi, Ludoteche 

e Attività Educative nei Quartieri, Dott.ssa Ines Rossano, che non ha segnalato situazioni di conflitto di 

interessi, anche potenziale, in ordine alla presente procedura, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90. 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

All. A_scheda-adesione (3).docx - d53f06f6658c129b7e42fbeb0d0521be1d2b1957687603a650cce63758fe609c

Manifestazione di interesse ad esporre materiale promozionale relativo a libri scolastici 2025_2026 all.pdf - 

8996a23f85b835d12b3b1a34209b67ba3034fd700150c7976f69941d08928b39

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2025/07411



Data Esecutivita': 16/10/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Simona Boboli il 16/10/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 5 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 16/10/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/07411


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/07411

